ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS para ser consignado pelo Comando do

Corpo de Bombeiros da Paraíba nas respectivas fichas funcionais o

reconhecimento e o agradecimento desta Casa Legislativa à equipe composta

pelos bombeiros militares, citados abaixo, comandada pelo coronel Carlos Jean

Vieira Araújo Benício de Sá, após cumprirem, no período de 25 de dezembro de

2021 a 4 de janeiro de 2022, a missão humanitária de ajudar as famílias atingidas

pelas enchentes no sul do estado da Bahia: 2° Ten Isabel Reis da Silva; 2° Ten

Emanuel da Cunha Silva; 1° Ten Antônio Anderson Lucena Ribeiro; Cap. Leonardo

Guimarães da Penha; Raimundo Nonato Rodrigues Lima; Sd Rafael Rodrigues do

Nascimento-Mat 527.580-6; Cb Eduardo Moraes Sousa-Mat 525.976-2; Cb Djacy

de Azevedo do Nascimento-Mat 522.085-8; Cb Flávio Batista de Vasconcelos-Mat

525.877-4; Sgt Tyberio Fonseca Ribeiro do Nascimento-Mat 524.119-7; Cb Thiago

da Silva Pequeno-Mat 526.084-1; Sd Hélio Abdias Silva Nascimento-Mat 527.585-7;

Cap Igor Henrique Carneiro Campos Lacerda-Mat 525.943-6; ST Paulo Wescley da

Silva-Mat 521.664-8; Asp Andrei Veiga Sales-Mat 527.546-6; Sgt Mateus Porto

Moura-Mat 525.974-6; Sd Matheus Ferreira Munguba-Mat 527.566-1; Asp Antonio

Dimas Cabral Lucio-Mat 527.544-0; Sgt Matheus Machado Menezes-Mat 527.377-3;

Ten Clemilton dos Santos Oliveira-Mat 515.485-5; Sgt Charles Everton de Morais

Viana-Mat 520.960-9; Sd Antonio Gustavo Ferreira-Mat 527.588-1; Cb Josinaldo de

Figueiredo Dias-Mat 523.519-7; Cb Lincoln Ramalho Freire-Mat 525.900-2; Ten

Hellysson Henrique Azevedo Guedes-Mat 527.474-5; Cel Carlos Jean Vieira Araújo

Benicio de Sá Mat-521275-8.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação aos

homenageados no seguinte endereço: Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba -
Rodovia Br 230, KM 29 – Mares - João Pessoa/PB - CEP 58.088-202

JUSTIFICATIVA

  Atendendo a solicitação do governo da Bahia, o governador João

Azevedo enviou uma equipe de bombeiros militares do nosso Estado, para prestar

socorro às populações de diversos municípios baianos, que estão sofrendo com

20.049

https://www.diariocidade.com/pb/joao-pessoa/cep/58088202/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

as últimas cheias. Os nossos bombeiros se deslocaram em viaturas operacionais,

levando embarcações, equipamentos de resgates, além de cestas básicas e

remédios.

  Os  bombeiros militares paraibanos, que se deslocaram para o sul da

Bahia no dia 25 de dezembro, retornaram nesta terça-feira (4) à Paraíba, após

cumprirem a missão de ajudar as vítimas das fortes chuvas naquele Estado.

Durante estes 11 dias, eles se dedicaram na prestação de socorro, resgate de

pessoas ‘ilhadas’, entrega de alimentos, água e medicamentos, atendendo um

total de 10 comunidades, iniciando o socorro no município de Dário Meira e

também de Ilhéus.

  No dia 25, os nossos militares deslocaram-se por terra com destino ao

sul da Bahia, juntamente com quatro viaturas com equipamentos de resgate e

salvamento aquático e três embarcações. O cenário encontrado compreendia

cerca de 600 mil pessoas afetadas, 153 cidades atingidas, 37 mil desabrigados e

55 mil desalojados.

  O profissionalismo e a dedicação da equipe da Paraíba mereceu o

o reconhecimento da população e do próprio Governador da Bahia, Sr. Rui

Costa, que através das redes sociais registrou elogios quanto ao amor e paixão

com que os nossos bombeiros militares executaram suas ações, sem terem hora

de descanso para prestarem um atendimento humanizado, além de realizarem

rondas monitorando o nível dos rios, com a preocupação de restabelecer os

serviços essenciais aos mais necessitados, merendo, desta forma, todos os

bombeiros militares que integraram a equipe comandada pelo coronel Jean

Benício, o reconhecimento e a homenagem por parte desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2.022.

	Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que seja consignado VOTO DE APLAUSOS para ser consignado pelo Comando do Corpo de Bombeiros da Paraíba nas respectivas fichas funcionais o reconhecimento e o agradecimento desta Casa Leg...